nem apostoli et opus euangeli et dilectiones
dei in carne nascentis per vniuersa legentes i
telligent: atque id in eo in quo reprobent sunt et
apprehendere appetunt. recognoscant. Nobis
enim in hoc studio argumenti fuit. et fidem sa
cre rei tradere et operantis dei intelligendam
diligenter esse disponez a querentibus non tacere.

Explícit argumentum. Incipit
euangelium Matthaei.

CL. G. De generationib[us] patrum quadraginta
caduorum. de distinctione generationis eiusdem.
de generatione Christi. quod desponsata erat maria
Ioseph. quod angelus apparuit Ioseph volenti di
mittere eam: ipse saluum faciat populum suum.
Ioseph accepit coniugem suam. Capitulum I

Iber gener
ationis Iesu Christi filii
david: filii abraam: Ab
braam genuit Isaac: Isa
ac autem genuit Iacob.
Iacob autem genuit Iu
dam et fratres eius: Iu
das autem genuit Iohannes
et Iacob de Thamar. Iohannes
autem genuit Esrom:
Esrom autem genuit Aram. Aram autem genuit
Aminadab: Aminadab autem genuit Naason. Na
ason autem genuit Salmon. Salmon autem genuit
Booz de Rab. Booz autem genuit Obeth et Ruth:
Obeth autem genuit Jesse. Jesse autem genuit David
regem. David autem rex genuit Salomonem ex ea quod
fuit virile. Salomon autem genuit Roboam. Roboam
autem genuit Abia. Abia autem genuit Asa: Asa autem
genuit Iosaphat. Iosaphat autem genuit Ioram: Ioram
autem genuit Oziam. Ozias autem genuit Ioa
thiam: Iotham autem genuit Achas. Achas autem
genuit Ezechiam: Ezechias autem genuit Manasse
sen: Manasses autem genuit Amon. Amon autem
genuit Iosiam. Iosias autem genuit Iechoniam et
fratres eius in transmigratione babylonis. Et
post transmigrationem babylonis Iechonias
genuit Salathiel: Salathiel autem genuit Zorobabel.
Zorobabel autem genuit Abiud: Abiud autem
genuit Eliachim. Eliachim autem genuit Azor: Az
or autem genuit Sadoch. Sadoch autem genuit A
chim: Achim autem genuit Eliud. Eliud autem genu
it Eleazar: Eleazar autem genuit Matthan. Matthan
autem genuit Jacob: Jacob autem genuit Ioseph virum
marie. de qua natus est Iesus qui vocatur Christus.
Quod itaque generationes ab Abraham usque ad David
generationes quatuordecim. et a David usque ad trans
migrationem babylonis: generationes quatuorde
cim. et a transmigratione babylonis usque ad Christum:
generationes quatuordecim. Christi autem generatione
erat. Cum esset desponsata mater Iesu maria Ioseph:
antequam pueretur inuenta est in utero eius
de spiritu sancto. Ioseph autem vir eius cum esset iustus

et nollet eam traducere: voluit occulte dimittere
eam. Hec autem eo cogitare: ecce angelus domini apparet
in somnis Ioseph: dicens. Ioseph fili daniel nos
non timere accipe mariam pingue tuam. Quod enim in ea
naturam est: de spiritu sancto est. Paritet autem filius: et
cabis nomine et Iesum. Ipse enim saluum faciet po
pulum suum a peccatis eorum. Hoc autem totum factum est:
ut adimpleret quod dictum est a domino per prophetas dicen
tem. Ecce virgo in utero habebit et pariet filium: et
vocabitur nomen eius Emmanuel: quod est interpretatum
nobiscum deus. Erurgens autem Ioseph a somno fe
cit sicut precepit ei angelus domini: et accepit pingue
suam: et non cognoscebat eam donec pessimum filium
suum promogenitum: et vocauit nomen eius Iesum.

CL. G. Magi cum muneribus veniunt: et Ioseph
ab angelo per visum admonitus cum puer et matre
et in Egyptum fugit: infantes interficiuntur. re
gressio Iesu Christi et Egypto.

Autem naturesset Iesus in Bethleem Iudea in
diebus Herodis regis: ecce magi ab oriente
venerunt Hierosolymam: dicentes.
Ubi est qui natus est rex Iudeorum? Uidimus
enim stellam eius in oriente: et venimus adorare eum. Au
diens autem Herodes rex turbatus est: et omnes Hiero
solyma cum illo. Et prolegans omnes principes sacer
dotum et scribas populi sciscitabant ab eis ubi Christus
nasceret. At illi dicerunt ei. In Bethleem Iudea.
Hic enim scriptum est per prophetam. Et tu Beth
leem terra Iudea: nequaquam minima es in principiis
Iudea. Et te enim existet dux qui reget populum meum Is
rael. Tunc Herodes clam vocatis magis: diligenter
didicit ab eis tempore stelle quod apparet eis. et mit
tens illos in Bethleem: dirigit. Ite et interrogate
diligenter de puer: et cum inuenieritis renunciare
mibi. ut et ego venies adorare eum. Qui cum audire
sent regem abierunt. Et ecce stella quae viderat in
orientem antecedebat eos usque dum venies staret
super urbem erat puer. Videntes autem stellam gaudent
gaudio magis valde. Et iterates domum inuenient
puerum cum maria matre eius: et percutientes adorauer
unt eum: et aptis thesauris suis obtulerunt ei mu
nera: aurum: thonus: et myrram. Et responso accepto
in somnis ne rediret ad Herodem: per aliam viam re
veri sunt in regionem suam. Qui cum recessissent.
Ecce angelus domini apparuit in somnis Ioseph dis
cens. Surge et accipe puerum et matrem eius et fuge
in Egyptum: et esto ibi usque ad dictum eum. Futurum est
enim: ut Herodes querat puerum ad pendendum eum.
Qui prolegens accepit puerum et matrem eius nocte
et secessit in Egyptum. Et erat ibi usque ad obitum
Herodis: ut adimpleret quod dictum est a domino per pro
phetam dicens. Ex Egypto vocavi filium meum. Osee. xi. 3
Tunc Herodes videt quoniam illusus esset a magis
iratus est valde: et mittens occidit omnes pue
rus qui erant in Bethleem: et in omnibus fin
ibus eius a bismarci et infra finem tempus quod ex
quisierat a magis. Tunc adimpletum est quod dictum
est per Hieremiam prophetas dicentes. Uerum in rama
audita est: plorat et vulnus multus: rachel plor
ans filios suos et noluit consolari: quod non sunt.
Defuncto autem Herode: ecce angelus domini apparuit

Esa. viii. c

Jobis. viii. 5
Ode. viii. 3

Hiere. viii. 9
et. xxxi. c
Iob. i. 2

D.

Mattheus

In somnis ioseph in egypto: dicens. Surge et accipe puerū et matrē ei⁹: et vade in terram israel. Defuncti sunt em̄ q̄ querebāt aīam pueri. Qui surgens accepit puerū et matrē ei⁹: et venit in terram israel. Audiens aut̄ q̄ archelaus regnaret in iudea, p̄ herode patre suo timuit illo tre: et amonit⁹ in somnis secessit in p̄tes galilee. Et veniēs habitauit in ciuitate que vocatur nazareth: ut adimplere f̄ qd̄ dictū est p̄ prophetas: qm̄ nazareus vocabitur.

L. G. De baptisimā iobānis in iordanē. et de christi baptisimā.

A.
Lu.iiij.a
Jobis.i.a

Tū diebus aut̄ illis venit iobānes baptista p̄predicāns in deserto iudee: et dicens: Penitentiā agite: appropinquarebit em̄ regnū celoꝝ. Hic est enim

de quo dictū est p̄ esaiam p̄phetam: dicentem

Esae. xl.a || Uox clamantis in deserto parate vias dñi: re

Qdar. i.a cetas facite semitas ei⁹. Ipse autē iobānes ba

Lu. iiij.a bebat vestimentū de pilis camelōꝝ: et zonam

Jobānis. i.c pelliceam circa lumbos suos. Esca aut̄ ei⁹ erat

Qdar. i.a locuste et mel filuestre. Lūc eribat ad eū biero

B solyma et oīs iudea. et omnis regio circa iorda

Lu. iiij.a nem: et baptizabantur ab eo in iordanē p̄fiten-

Jobis. iiij.e tentes p̄ctā sua. Vides aut̄ multos phariseorū

Lu. iiij.b et saduceorū venientes ad baptismū suū: dixit

I. xxiiij.d eis: Progenies viperarū. q̄s demonstrabit vo-

bis fugere a ventura ira. Facite ergo fructum

dignū penitēcie. Et ne velitis dicere intrayos:

patrē habem⁹ abraam. Dico em̄ vobis: qm̄ po-

tens est deus de lapidib⁹ istis fuscitare filios a-

brae. Nam em̄ securis ad radices arborū posita

I. viij.e est. Ois ergo arborū nō facit fructū bonū et

Qdar. i.a cideatur: et in igne mitteſt. Ego qđem baptiso

Lu. iiij.c vos in aqua in p̄niām. qui autē post me ventu-

Jobis. i.d rus est: fortior me est: cui⁹ non sum dign⁹ calcia-

menta portare. Ipse vos baptizabit in spiritu

Act. i.2 sc̄tō et igni. Lūi ventilabrum in manu sua: et p̄

Lu. iiij.d mundabit areā suā: et p̄gregabit triticū in hor-

D reū suū. paleas aut̄ burret igni inextinguibili

Qdar. i.a Tunc venit iesus a galilea in iordanē ad iobā-

Lu. iiij.d nem vt baptizareſ ab eo. Iobānes aut̄ phibe-

Jobis. i.d bat eum dices. Ego a te debeo baptizari. et tu

venis ad me. Respondens autē iesus dixit ei.

Sine modo. Sic em̄ decet nos īplere oēm iu-

sticiam. Tunc dimisit eū. Baptizat⁹ aut̄ iesus

confestim ascendit de aqua. Et ecce apti sunt

et celi: et vidi sp̄m dei descendētem sicut co-

lumbam: et venientē sup̄ se. Et ecce vir de celis

dicens. Hic est filius me⁹ dilectus: in quo mihi complacuit.

L. G. Iesus post seiuīs quadraginta die-
ru⁹ et quadraginta noctiū temptat⁹ a diabolo.
petrū et andream et iacobū et iobānem p̄scato-
res conuocauit et circuiens galileam varios la-
guores hominū curat.

L. G. Iesus ductus est in desertū a spi-

ritu. vt temptaretur a diabolo: et cu⁹

seiuasset quadraginta dieb⁹ et q̄dra-

ginta noctibus. postea esurīt. Et ac-

cedēs temptator; dixit ei. Si fili⁹ dei es; dic vt

lapides isti panes siant. Qui respondens dixit. Scriptū est. Non in solo pane vivit homo: sed in omī verbo qđ p̄cedit de ore dei. Tunc assumpsit eū diabolus in sanctā ciuitatē: et statuit eū super pīnaculū templi: et dixit ei. Si fili⁹ dei es mitte te deoſum. Scriptum est em̄. q̄ p̄tū. angelis suis mandauit de te et in manib⁹ tolent teme forte offendas ad lapidē pedē tuū. At illi f̄esus rursum. Scriptum est. Non temerabis dñm deū tuū. Iterum assumpsit eum diabolus in monte ex celsum valde: et ostēdit ei omnia regna mūdi et gl̄iam eoꝝ: et dixit ei. Nec oīa dibi dabo: si cadens adoraueris me. Tunc dicit ei f̄esus. Vade satana. Scriptum est em̄. Dñm deum tuū adorabis: et illi soli seruīs. Tunc reliquit eum diabolus. et ecce angelī accesserūt et ministrabant ei. Cum autem audisset f̄esus q̄ iobānes tradit⁹ esset: secessit in galileam: et relicta ciuitate nazareth. venit et habitauit in ciuitate capernaūz maritima in finibus zabilon et neptalim: ut adimpleretur qđ dictum est per esaiam p̄phetam. Terra za bulon et terra neptalim. via maris trās iorda nem galilee gentiū p̄p̄ls qui ambulabat in te nebris vidi lucē magnā: et sedētibus in regio ne ymbre mortis lux orta est eis. Erinde cepit cepit f̄esus p̄dicare et dicere. Penitentiā agite. Appropinquabit em̄ regnū celoꝝ. Ambulans autē f̄esus iuxta mare galilee: vidi duos frēs. simonē q̄ vocatur petrus: et andream fratrem ei⁹ mittētes r̄bete in mare. Erant em̄ p̄scatores. Et ait illis. venite post me: et faciā vos fieri p̄scatores hoīm. At illi cōtinuo relicta r̄betib⁹ securi sunt eum. Et p̄cedens inde vidi alios duos fratres iacobum zebedei. et iohannem frēm eius in nauī cū zebedeo patre comitentes r̄betia sua: et vocauit eos. Illi aut̄ statim relicta r̄betib⁹ et patre securi sunt eis. Et circuibat f̄esus totā galileam docens in sy nagogis eoꝝ et p̄dicans euangeliū regni: et sanans oēm languore et omnem infirmitatem in populo. Et abiit opinio eius in totā syriam: et obtulerunt ei omnes male habentes variis languorisbus et tormētis p̄rebenſos: et qui demona habebant et lunaticos et paralyticos: et curauit eos. Et secute sunt eis turbe multe de galilea et decapoli: et de bierosolymis: et de iudea: et de trans iordanē.

L. G. Beatitudinē et cetera mandata: et de homicidio: de oblatōne: de adulterio: de oculo vel manu eruenda: v̄xorem nisi ob adulterium dimittendam: de suramentiſ: de oculo: et denti: inimicos diligendos: de elemosynis. **L. G.** Idens autem f̄esus turbas: ascendit

vī in montem: et cum sedisset: accesserūt

ad eum discipuli eius: et aperiens os

suū docebat eos: dicens. Beati pauperes sp̄iritu: qm̄ ipsorum est regnū celorum.

Beati miseres: qm̄ ipsi possidebunt terrā. Beati q̄ lugent: qm̄ ipsi solabuntur. Beati qui esurunt et sitiunt iusticiā: qm̄ ipsi saturabunt. Beati

si misericordes: qm̄ ipsi misericordiā consequētur. Beati mundo corde: qm̄ ipsi deū videbunt. Beati pacifici: qm̄ filiū dei vocabunt. Beati q̄ p securōe patiunt. pp̄t iusticiā: qm̄ ipso ē regnū celoz. Beati estis cū maledicerint vobis hoīes et psecuti vos fuerint: et dixerint oē malum ad uersum vos: mētientes pp̄ter me. Bandete et exultate: qm̄ merces vestra copiosa est in celis. Sic em̄ persecuti sunt pp̄heras qui fuerūt āte vos. Vos estis sal terre: q̄ si sal evanuerit: in q̄ salief? Ad nūbūlū valet ultra: nisi vt mittat fo ras: et cōculetur ab hoīb? Vos estis lūt mūdi. Nō pōt ciuitas abscōdi supra mōrē posita: neq; accēdunt lucernā: et ponūt eā sub modio. s̄ sup candelabru: vt luceat oībus q̄ in domo sunt. Sic luceat lux vestra corā hoīb? vt videat opa vestra bona: et glorificant patrē vestrū q̄ in celo est. Nolite putare qm̄ veni soluere legem aut pp̄bas. Non veni soluere: s̄ adimplere. Amen q̄ppe dico vobis. donec transēat celū et terra: so tāvū aut apet vnius nō pteribit a lege: donec om̄ia fiant. Qui ergo soluerit vnu de mādatis istis minimis: et docuerit sic hoīes: minimū vobis in regno celorū: qui aut fecerit et docuerit: hic magnus vocabis in regno celorū. Dico autē vobis: q̄ nisi abundauerit iusticia v̄rā pl̄ q̄ scribarū et pbariscoz nō intrabitis in regnū celorū. Audistis q̄ dictū est antiquis. nō occides: qui aut occiderit reus erit iudicio. Ego autē dico vobis: q̄ om̄is qui irascit fratri suo: reū erit iudicio. Qui autē dixerit fratri suo racha. reus erit cōcilio. Qui autē dixerit fatue: reus erit ge benne ignis. Si ergo offeris munus tuum ad altare: et ibi recordat fuires: q̄ frater tuus h̄z alii quid aduersum te: relinq̄ ibi munū tuū aūt alta re: et vade prius recōciliari fratri tuo: et tūc vēniōs offeres munū tuum. Esto cōsentīcs aduersario tuo cito dū es cū eo in vīa: ne forte tradat te aduersarius iudici: et iuder tradat te mīstro et in carcerē mitt̄ris. Amen dico tibi: non exies inde donec reddas nouissimi q̄drantē. Audistis q̄ dictū ē antiquis: nō mechaberis. Ego autē dico vobis: q̄ oīs qui viderit multerē ad concupiscentiū eā: iam mechāt̄ est eā in corde suo. q̄ si oīlus tuus derter scādalizat te: erue eū et pīce abs te. Expedit enī tibi vt pereat vnu mēbro tuoz q̄ totū corpus tuū mittat in gebēnā ignis. Et si dertera manū tua scādalizet te: abscess de eā et pīce abs te. Expedit enī tibi vt peat vnum membrorum tuorum q̄ totum corpus tu um eat in gebennam. Dictū est autem. quicunq; dimiserit vrore suā: det ei libellum repudiū. Ego autē dico vobis: quia om̄is qui dimiserit vrorem suam: excepta fornicatiōnis causa: facit eam mechāti. Et qui dimissam durerit: adulterat. Iterum audistis: q̄ dictū est antiquis: nō perirebis: reddes autem dñō furamenta tua. Ego autem dico vobis: non furare omnino: neq; per celum: quia thronus dei est. neq; per terrā: quia scabellum est pedum eius. neq; p bie rosolymam: quia ciuitas est magni regis: neq;

per caput tuū furaueris: q̄ nō potes vnu capil luž albū facere aut nigrū. Sic autē fīmo v̄r̄: est est: non nō. qd̄ autē bis abūdantiē est: a malo est. Audisti q̄ dictū est. oculū p oculo. dentē pro dente. Ego autē dico vobis nō resistere malo: sed si q̄s te p̄cussit in dēttarā marillā tuā: preber illi et alterā. et ei q̄ vult tecum in iudico p̄tendere et tunicā tuā tollere. dimittit ei et palliū. et q̄ cūq; te angariauerit mille passus: vade cū illo et alia duo. Qui autē petit a te: da ei. et volenti mutuare a te ne auertaris. Audistis q̄ dictū est: diligēs p̄imū tuū: et odio habeb̄ inimicū tuū. Ego autē dico vobis: diligite inimicos v̄ros bñfacite his q̄ oderūt v̄os. et orate p̄ psequētibus et calūniātib; v̄os: vt fitis filii p̄fis v̄r̄ q̄ i celis est: q̄ solem suū oriri facit sup bonos tma los: et pluit sup iustos et in iustos. Si em̄ diligitis eos q̄ vos diligūt: quā mercedē bēbitis? Nōne et publicani hoc faciūt? Et si salutaueris fratres v̄ros tm̄ qd̄ ampli faciūt. Nōne et ethnici hoc faciūt? Estote ergo vos perfecti si cut et pater vester celestis p̄fectus est.

E. S. Ofo ieluntū. de thesauro in celū lucernā corporis esse oculū. et nō posse duob; dñis ser re. nec cogitandū de esca et vēstimentō. volatilis bus agri: et sollicitudine diei.

A. Tendite ne iusticiā v̄ram faciat is

A. corā hoībus vt videamī ab eis. alio q̄n mercedē nō bēbitis apd̄ p̄rē ve strūz q̄ in celis est. Lū ergo fac̄ ele mosynā noli tuba canere aūt te: sicut hypocrite faciūt in synagogis et in vīcis vt honorificētur ab hoībus. Amen dico vobis: receperunt mercedem suā. Te autē faciēte elemosynā. nesciat finis strā tua qd̄ faciat dertera tua. vt fit elemosyna tua in abscōdito. et p̄ tuus q̄ videt in abscōdito reddet tibi. Et cum oratis nō eritis sicut hypocrite q̄ amant in synagogis et angulis plātearum stātes orare. vt videant ab homībus. Amen dico vobis receperūt mercedē suā. Tu autē cū oraueris intra in cubiculū tuū. et clauso ostio: ora patrem tuū in abscōdito. et p̄ tuus q̄ videt in abscōdito reddet tibi. Orantes autē nō līte multū loq̄: sicut ethnici faciūt. Pūtāt enī q̄ in multiloquio suo et audianf. Nolite ergo assimilari eis. Scit enī pater vester qd̄ op̄ fit vobis: ante q̄ petatis eū. Sic ergo vos orabitis. Pater noster q̄ es in celis. Sanctificē nō men tuū. Aduentiat regnū tuū. Fiat voluntas tua: sicut in celo et in terra. Panē nostrū supsubstantiale da nob̄ bodie. Et dimittit nob̄ debita nostra: sicut et nos dimittim̄ debitorib; nostris. Et ne nos inducas in temptationē: sed libera nos a malo. Amen. Si em̄ dimiserit bo minibus petā eo: dimittet et vobis pater vester celestis delicta v̄rā. Si autē nō dimiserit bo minibus nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Cum autē ieiunatis: molite fieri sicut hypocrite tristes. Extermināt enī facies suas: vt pareant homībus ieiunantes. Amen dico vobis. q̄ receperunt mercedē suā. Tu autē